Wege zu Ottmer

60 Stationen von Ahlum bis Zorge

Ein FGhrer zu den erhaltenen Bauten

des Architekten Carl Theodor Ottmer (1800 — 1843),

zu Stationen seines Lebens

und zu Bauten seiner wichtigsten Schiiler und Mitarbeiter

zum 200. Geburtstag im Jahr 2000

Wi

14727175

&/
Rt Joh. Heinr. Meyer Verlag
s Braunschweig




Inhaltsverzeichnis ‘

10.
S
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.

23.

Vorwort

Lebensdaten Carl Theodor Ottmer (1800 — 1843)

Ahlum

. Kirche (Tappe, Ottmer, Mtller)

Apelnstedt
Kirche (Muller)

Bad Gandersheim
Bahnhof (Tappe, Ebeling)

Bad Harzburg
Villa v. Amsberg (Kuhne)

Berlin
Maxim-Gorki-Theater / Singakademie (Ottmer)

Blankenburg
Kaserne (Frihling)

BorBum
Bahnhof (Ebeling)

Braunschweig

Am Theater 1, Theater (Wolf)
AuguststraBe 17 (Ottmers Wohnhaus)
Augusttorwall 5 (FM. Krahe)

Celler Str. 3/ Schulbuchinstitut (Ottmer)

GerstackerstraBe 18 / Ottmers Grab auf dem Domfriedhof

Hohetorwall 2 (Ottmer zugeschrieben)

Kalenwall 5, Alter Bahnhof u. Bristungsgitter vom SchloB3 (Ottmer)

MuseumstraBe 8 (Ottmer zugeschrieben)
Léwenwall 8 (Ebeling)

SchillstraBe 25 / Schilische Stiftung und Schilldenkmal (Uhlmann)

SchloBpark / Kapitelle vom SchiofB (Ottmer)
Steintorwall 1 (Kuhne)
Wendentorwall 17 (Ottmer)

Wilhelmitorwall 29 / Villa Schade / Muhlenpfordt-Villa (Ottmer)

Braunschweig-Olper
Kirche (Ottmer)

Esbeck

Wasserburg / Bauteile von Neu-Richmond (Ottmer)

13

14

18

20

22

44

46




Inhaltsverzeichnis

24.

25.

26.

27.

28.

37.

38.

39.

40.

41

42.

43.

44,

Eschershausen
ehem. Amtsgericht (Ottmer)

Grof3 Dahlum
Pfarrhaus (Vibrans)

Harbke
Orangerie (F.M. Krahe)

Hasselfelde
Kirche (Ottmer, Frihling)

Helmstedt
Bahnhof {(Ebeling)

Holzminden
KarlstraBe 15, Amtsgericht (Haarmann, Dupré)

. Neue Str. 9 - 11, Kreisdirektion {(Haarmann, Ottmer)

. Neue Str. 21 (Ottmer zugeschrieben)

. Brustung Neue Str. 14 (Ottmer zugeschrieben)

. ehem. Herzogliches Gymnasium (Liebau, Haarmann)
. Alter Bahnhof (Ebeling)

Jerxheim

. Bahnhof | (Blumenstengel)
. Bahnhof Il (Ebeling) A

Klein Winnigstedt
Kirche (Muller)

Kénigslutter
Bahnhof (Ebeling)

Mattierzoll
Bahnhof (Ebeling)

Neindorf
Schlof3 (Ottmer zugeschrieben)

Neuwegersleben
Bahnhof (Blumenstengel)

Oschersleben
Bahnhof (Blumenstengel, Ebeling)

Reppner
Kirche (Koch, Revision durch Ottmer)

Schladen

‘Bahnhof

48

49

50

51

53

68

69

70

71

74

75

76

77




Inhaltsverzeichnis

49.

50.
51.

53.
54.

55.

56.
. Bahnhof (Ottmer, Ebeling)
58.

60.

Schéningen

. Bahnhof (Ebeling)

Schéppenstedt

. Bahnhof (Blumenstengel)

Schwicheldt

. Kirche (Muller)

Seesen
Bahnhof (Ebeling)

Seggerde
SchloB (Ottmer zugeschrieben)

Stadtoldendorf
Amtsgericht (Haarmann)
Bahnhof (Ebeling)

Vienenburg

. Bahnhof

Walkenried
Bahnhof (Ebeling?)

Gutshaus (Ottmer zugeschrieben)

Wittmar
Revierférsterei (Ottmer)

Wolfenbiittel
Kaffeehaus (Ottmer)

GroBe Schule (Mdller jun.)

Woltorf

. Kirche (Mtlier)

Zorge
Kirche (Frahling)

Literaturliste
(Auswahl)

Architekten- und Kiinstlerregister

Abbildungsnachweis

Ubersichtskarte 1 (Stadt Braunschweig)

Ubersichtskarte 2 (Region)

78
79
80
82

83

88

92

98

100

101
105
107

108

3. Umschlagseite




