

# Wege zu Ottmer

## 60 Stationen von Ahlum bis Zorge

Ein Führer zu den erhaltenen Bauten  
des Architekten Carl Theodor Ottmer (1800 – 1843),  
zu Stationen seines Lebens  
und zu Bauten seiner wichtigsten Schüler und Mitarbeiter  
zum 200. Geburtstag im Jahr 2000

*HLuHB Darmstadt*



14727175



Joh. Heinr. Meyer Verlag  
Braunschweig

## Inhaltsverzeichnis

<b>Vorwort</b>	7
<b>Lebensdaten Carl Theodor Ottmer (1800 – 1843)</b>	9
<b>Ahlum</b>	
1. Kirche (Tappe, Ottmer, Müller)	13
<b>Apelnstedt</b>	
2. Kirche (Müller)	14
<b>Bad Gandersheim</b>	
3. Bahnhof (Tappe, Ebeling)	15
<b>Bad Harzburg</b>	
4. Villa v. Amsberg (Kuhne)	16
<b>Berlin</b>	
5. Maxim-Gorki-Theater / Singakademie (Ottmer)	18
<b>Blankenburg</b>	
6. Kaserne (Frühling)	20
<b>Börßum</b>	
7. Bahnhof (Ebeling)	22
<b>Braunschweig</b>	
8. Am Theater 1, Theater (Wolf)	23
9. Auguststraße 17 (Ottmers Wohnhaus)	24
10. Augusttorwall 5 (F.M. Krahe)	25
11. Celler Str. 3 / Schulbuchinstitut (Ottmer)	26
12. Gerstäckerstraße 18 / Ottmers Grab auf dem Domfriedhof	28
13. Hohetorwall 2 (Ottmer zugeschrieben)	29
14. Kalenwall 5, Alter Bahnhof u. Brüstungsgitter vom Schloß (Ottmer)	30
15. Museumstraße 8 (Ottmer zugeschrieben)	34
16. Löwenwall 8 (Ebeling)	35
17. Schillstraße 25 / Schillsche Stiftung und Schilldenkmal (Uhlmann)	36
18. Schloßpark / Kapitelle vom Schloß (Ottmer)	38
19. Steintorwall 1 (Kuhne)	40
20. Wendentorwall 17 (Ottmer)	41
21. Wilhelmitorwall 29 / Villa Schade / Mühlenpfört-Villa (Ottmer)	42
<b>Braunschweig-Ölper</b>	
22. Kirche (Ottmer)	44
<b>Esbeck</b>	
23. Wasserburg / Bauteile von Neu-Richmond (Ottmer)	46

<b>Eschershausen</b>	
24. ehem. Amtsgericht (Ottmer)	48
<b>Groß Dahlum</b>	
25. Pfarrhaus (Vibrans)	49
<b>Harbke</b>	
26. Orangerie (F.M. Krahe)	50
<b>Hasselfelde</b>	
27. Kirche (Ottmer, Frühling)	51
<b>Helmstedt</b>	
28. Bahnhof (Ebeling)	53
<b>Holzminden</b>	
29. Karlstraße 15, Amtsgericht (Haarmann, Dupré)	54
30. Neue Str. 9 – 11, Kreisdirektion (Haarmann, Ottmer)	56
31. Neue Str. 21 (Ottmer zugeschrieben)	58
32. Brüstung Neue Str. 14 (Ottmer zugeschrieben)	59
33. ehem. Herzogliches Gymnasium (Liebau, Haarmann)	61
34. Alter Bahnhof (Ebeling)	63
<b>Jerxheim</b>	
35. Bahnhof I (Blumenstengel)	65
36. Bahnhof II (Ebeling)	66
<b>Klein Winnigstedt</b>	
37. Kirche (Müller)	68
<b>Königslutter</b>	
38. Bahnhof (Ebeling)	69
<b>Mattierzoll</b>	
39. Bahnhof (Ebeling)	70
<b>Neindorf</b>	
40. Schloß (Ottmer zugeschrieben)	71
<b>Neuwegersleben</b>	
41. Bahnhof (Blumenstengel)	74
<b>Oschersleben</b>	
42. Bahnhof (Blumenstengel, Ebeling)	75
<b>Reppner</b>	
43. Kirche (Koch, Revision durch Ottmer)	76
<b>Schladen</b>	
44. Bahnhof	77

## Inhaltsverzeichnis

<b>Schöningen</b>	
45. Bahnhof (Ebeling)	78
<b>Schöppenstedt</b>	
46. Bahnhof (Blumenstengel)	79
<b>Schwickehd</b>	
47. Kirche (Müller)	80
<b>Seesen</b>	
48. Bahnhof (Ebeling)	82
<b>Seggerde</b>	
49. Schloß (Ottmer zugeschrieben)	83
<b>Stadtoldendorf</b>	
50. Amtsgericht (Haarmann)	85
51. Bahnhof (Ebeling)	86
<b>Vienenburg</b>	
52. Bahnhof	88
<b>Walkenried</b>	
53. Bahnhof (Ebeling?)	90
54. Gutshaus (Ottmer zugeschrieben)	91
<b>Wittmar</b>	
55. Revierförsterei (Ottmer)	92
<b>Wolfenbüttel</b>	
56. Kaffeehaus (Ottmer)	94
57. Bahnhof (Ottmer, Ebeling)	96
58. Große Schule (Müller jun.)	97
<b>Wolter</b>	
59. Kirche (Müller)	98
<b>Zorge</b>	
60. Kirche (Frühling)	100
<b>Literaturliste</b>	
(Auswahl)	101
<b>Architekten- und Künstlerregister</b>	105
<b>Abbildungsnachweis</b>	107
<b>Übersichtskarte 1 (Stadt Braunschweig)</b>	108
<b>Übersichtskarte 2 (Region)</b>	3. Umschlagseite